Приговор

Именем Российской Федерации

город Саянск 30 июля 2019 года

Саянский городской суд Иркутской области в составе председательствующего - судьи Зайнутдиновой И.А., при секретаре судебного заседания Готовко А.А., Драчевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора г. Саянска Мухина А.Г.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Попковой Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-37/19 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу с 11.10.2018 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные операции с наркотическими средствами, а именно, сбыт наркотических средств - гашиша (анаши, смолы каннабиса) в пересчете на сухой вес 30,317 гр., масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой вес 593, 45 гр. и каннабис (марихуаны) в пересчете на сухой вес 36,203 гр., приобретенных в неустановленное следствием время, в неустановленном месте, на территорию запретной зоны ФКУ ОИК-8 (ИК-32) ГУФСИН России по Иркутской области, расположенную по адресу: Иркутская область, г. Саянск, база Стройиндустрии, квартал 28, Промышленный узел, 51, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут 31 августа 2018 года незаконно перевез к месту сбыта указанные наркотические средства на автомобиле «Тойота Королла» государственный регистрационный знак 

<

номер изъят>. Находясь в указанном автомобиле, на лесной дороге, расположенной на расстоянии 70 метров от запретной зоны ФКУ ОИК-8 (ИК-32) ГУФСИН России по Иркутской области по вышеуказанному адресу, где действуя умышленно, вопреки интересам общественной нравственности и населения Российской Федерации, имея умысел на совершение незаконного сбыта неустановленным лицам, отбывающим наказание в виде лишения свободы в указанном исправительном учреждении, наркотических средств - гашиша (анаши, смолы каннабиса) весом 30,317 гр. в крупном размере, масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой вес 593, 45гр., в крупном размере и каннабис (марихуаны) в пересчете на сухой вес 36,203 гр., в значительном размере, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, в нарушение требований ст. 14 Федерального закона №3 - ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающей ограничения, а также запрет на оборот наркотических средств, в целях, не предусмотренных законом, в крупном размере, с помощью, находящейся в салоне вышеуказанного автомобиля конструкции, состоящей из металлического баллона и трубы - «пневмопушки», изготовленной кустарным способом в неустановленное следствием время и месте, совершил переброс свертка с наркотическими средствами гашишем (анашой, смолой каннабиса) в пересчете на сухой вес 30,317 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства, маслом каннабиса (гашишным маслом) в пересчете на сухой вес 593, 45 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства и каннабис (марихуаны) в пересчете на сухой вес 36,203 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства, через стену, огораживающую указанное исправительное учреждение, при этом сверток упал на территорию 3-го участка контрольно-следовой полосы внешней запретной зоны ФКУ ОИК-8 ИК-32 ГУФСИН России по Иркутской области, расположенной по адресу: Иркутская область, г. Саянск, база Стройиндустрии, квартал 28, Промышленный узел, 51, тем самым совершил незаконный сбыт указанных выше наркотических средств. После чего 31 августа 2018 года в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 00 минут указанный сверток с наркотическими средствами: гашишем (анаша, смола каннабиса) в пересчете на сухой вес 30,317 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства, маслом каннабиса (гашишное масло) в пересчете на сухой вес 593, 45гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства и каннабисом (марихуаной) в пересчете на сухой вес 36,203 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства, в ходе осмотра был изъят сотрудниками полиции на участке местности запретной зоны, расположенной на расстоянии 2 метрах от столба с отметкой «30» и 10 см от внешнего ограждения, огораживающей территорию ФКУ ОИК-8 (ИК-32) ГУФСИН России по Иркутской области, по адресу: Иркутская область, г. Саянск, база Стройиндустрии, квартал 28, Промышленный узел, 51. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал частично, показал суду, что за несколько дней до совершения им преступления, ему на сотовый телефон позвонил осужденный С. О. из ИК-32, он спросил у него может ли он сделать пневмопушку за 2000 рублей, для переброса предметов на территорию колонии, на что он согласился, деньги С. О. перевел ему на его банковскую карту. Он сделал пушку из металлической трубы и баллона, сварив их между собой, технологию изготовления узнал из Интернета. Пневмопушку никто не забирал. Тогда С.О. позвонил ему и предложил самому привезти пушку за деньги. А потом С. О. предложил ему взять наркотики за одним из гаражей в микрорайоне «Стеклянный» г. Зимы - 4 шприца, 2 свертка с гашишным маслом и перебросить это на территорию ИК-32. На предложение осужденного он согласился. Для этого он договорился с Ч., чтобы последний отвез его к территории исправительной колонии. Наркотические средства он нашел за одним из гаражей в мкр. «Стеклянный» г. Зимы, они были упакованы в пластиковую бутылку, завернуты в тряпку. Он развернул ее, там оказались 4 шприца с каким-то веществом и два свертка, все это он обратно упаковал в исходную упаковку и оставил сверток там же. На следующий день он вернулся к гаражам, взял с собой пневмопушку, взял посылку, она была упакована также, содержимое ее не проверял. Туда же по его просьбе подъехал Ч. на «Тойоте Короле», с ним в машине был К.. Он сел на заднее пассажирское сидение, созвонился с С. О. и сказал, что выезжает в направлении ИК-32. Когда они подъехали к первой вышке ИК-32, то с двух сторон дороги на дорогу выскочили сотрудники ИК-32, он, понимая, что у него в посылке находятся наркотики, захотел от них избавиться, для чего произвел неприцельный выстрел из пневмопушки, куда попало. А должен был по договоренности с С. О. произвести выстрел из пушки за первой вышкой ИК-32, на территорию ИК-32, около красного здания. Откуда в свертке оказалось 32 шприца, ему не известно, предполагает, что это сделали те, кто собирал посылку, размер переброшенных им наркотических средств не оспаривает. В содеянном раскаивается. Преступление совершил так как нуждался в деньгах на лечение. 

Несмотря на частичное признание вины в совершении преступления, вина подсудимого в совершении преступления, при установленных судом обстоятельствах подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Допрошенный в судебном заедании свидетель под псевдонимом «Ф.» показал, что с ФИО5 знаком около одного года, отношения между ними приятельские. 30 августа 2018 года в дневное время он встретил ФИО2 в мкр. Стеклянный г. Зима, в районе гаражей. В ходе разговора ФИО2 рассказал, что изготовил наркотическое средство, гашиш, гашишное масло из конопли. Данное наркотическое средство в ночь с 30 на 31 августа 2018 года он собирался перебросить на территорию ИК-32 ГУФСИН России с помощью «пневмопушки». О том, кому ФИО2 собирался перебросить наркотические средства, он не знает. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель С. показал, что онработает в должности 

<

данные изъяты>. В ОНК МО МВД России «Зиминский» поступила информация о том, что 31 августа 2018 года гр. ФИО1, незаконно будет перевозить наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта на территорию ФКУ ОИК-8 ИК-32 ГУФСИН России по Иркутской области, колонию строгого режима. 30.08.2018 года около 22 часов при проведении оперативно-розыскных мероприятий совместно с оперуполномоченными 

<

данные изъяты> В.., П., З., Ж., они выставились двумя группами, на углу третьего и четвертого участков внешней запретной зоны ИК-32 ФКУ -8 ГУФСИН России по Иркутской области для предотвращения совершения переброса запрещенных предметов, в том числе наркотических средств на территорию ИК-32. 31 августа 2018 года около 02 часов 40 минут увидели, что со стороны г. Зима в их направлении двигается автомобиль. Когда автомобиль подъехал ближе, увидели, что из заднего правого окна торчит труба, из которой предположительно могли совершить переброс запрещенных предметов. Они попытались остановить данный автомобиль, в результате чего на дорогу перед автомобилем ими были брошены палки. Автомобиль стал двигаться задним ходом, для чего кто-то из второй группы бросил палку под задние колеса автомобиля, после чего автомобиль остановился и прозвучал выстрел, они увидели, что из трубы, торчащей из салона автомобиля, вылетел сверток и полетел в сторону ИК -32 ГУФСИН России по Иркутской области. Находившиеся в автомобиле мужчины, представились как ФИО2, К., Ч.. К. находился на переднем пассажирском сиденье, Ч. был за рулем автомобиля, ФИО2 сидел на заднем пассажирском сиденье. В ходе обследования внутренней запретной зоны территории колонии сотрудниками ГУФСИН, на третьем участке внешней запретной зоны был обнаружен сверток, обмотанный пленкой. После чего была вызвана следственно оперативная группа. По приезду следователя обнаруженный сверток с третьего участка внешней запретной зоны был изъят. Затем в присутствии двух понятых был произведен осмотр автомобиля. Перед началом осмотра следователем в присутствии понятых ФИО2, К. и Ч. было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства. На что парни ответили, что при них ничего нет. В ходе осмотра из задержанного автомобиля была изъята конструкция, состоящая из баллона и трубы. При этом ФИО2 пояснил, что данная конструкция предназначена для переброса вещей. Также в ходе осмотра места происшествия у К., Ч. и ФИО2 были отобраны смывы с рук. Затем К., ФИО2 и Ч. были доставлены в отделение полиции для дальнейшего разбирательства. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что в конце августа 2018 года он решил изготовить наркотическое средство, для дальнейшего сбыта его на территорию ИК-32 ГУФСИН России. В этот же день он нарвал растение конопли, на поле в мешок, из которого с помощью растворителя изготовил наркотическое средство, в виде твердого вещества размером с человеческий кулак и вязкого вещества, которое закачал в несколько шприцев, всего получилось 4 полных шприца. После этого за гаражами изготовил сверток, куда поместил изготовленное им наркотическое средство. Данный сверток с наркотическим средством он с помощью «пневмопушки» перебросил на территорию ИК-32 ГУФСИН России по Иркутской области. В ходе беседы ФИО2 сам рассказал, что в свертке находится наркотическое средство, которое он сам изготовил, хотя в тот момент, еще не было известно, что находится в свертке, изъятом на территории ИК-32 ГУФСИН России по Иркутской области. Давления на ФИО2 никто не оказывал, в ходе беседа он давал объяснения добровольно.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Е. А.Г. показал, что он работает должности 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение готовящихся преступлений, проведение ОРМ на территории учреждения ОИК-8 ГУФСИН России по Иркутской области. В августе 2018 года пришло указание с ГУФСИН России по Иркутской области «О пресечении каналов доставки запрещенных предметов, выставить скрытые посты» совместно с МВД России. По поступившей от ОНК МО МВД России «Зиминский» оперативной информации о том, что будет совершен переброс наркотических средство на территорию ИК-32, колонии строгого режима, в ночь с 30.08.2018 года на 31.08.2018 года. Поскольку осужденным запрещается хранить при себе наркотические средства, употреблять их, получать в посылка и передавать другим, 30.08.2018 года около 22 часов он совместно с оперуполномоченными 

<

данные изъяты> В.., П., З., Ж., а также оперуполномоченным ОНК С., начальником ОНК Л. выставились на углу третьего и четвертого участков внешней запретной зоны ИК-32 ФКУ-8 ГУФСИН России по Иркутской области двумя группами, для предотвращения совершения переброса наркотических средств на территорию ИК-32. 31 августа 2018 года около 02 часов 40 минут они увидели, что со стороны г. Зима в их направлении двигается автомобиль. Когда автомобиль подъехал ближе, увидели, что из заднего правого окна торчит труба, при помощи которой, предположительно, могли совершить переброс запрещенных предметов. Они попытались остановить данный автомобиль, в результате чего на дорогу перед автомобилем были брошены палки. Данный автомобиль, стал двигаться задним ходом, пытался уйти, но вторая группа кинула ему палку под задние колеса и прозвучал выстрел. Он видел как из трубы, торчащей из автомобиля, во время выстрела вылетел сверток, и полетел на территорию ИК-32 ГУФСИН России по Иркутской области. Они побежали к данному автомобилю, увидели, что внутри салона находятся трое мужчин, находившиеся в автомобиле мужчины, представились как ФИО2, в автомобиле он находился на заднем пассажирском сиденье, К. и Ч., которые сидели на передних сиденьях автомобиля. Затем они сообщили в дежурную часть ИК-32, что на территорию колонии упал переброшенный сверток. Поясняли ли что-нибудь парни по поводу данного свертка, он не знает, так как сразу же пошел к территории ИК-32 ГУФСИН России по Иркутской области. Дежурная смена и караул выдвинулись на обследование внутренней запретной зоны территории колонии, где на третьем участке внешней запретной зоны был обнаружен сверток, обмотанный пленкой. Далее была вызвана следственно оперативная группа. По приезду следователя в присутствии двух понятых был произведен осмотр автомобиля. Перед началом осмотра следователем в присутствии понятых ФИО2, К. и Ч. было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства. На что парни ответили, что при них ничего нет. В ходе осмотра из задержанного автомобиля была изъята конструкция, состоящая из баллона и трубы. Также в ходе осмотра места происшествия у К., Ч. и ФИО2 были отобраны смывы с рук. После чего данных парней доставили в отделение полиции для дальнейшего разбирательства. 

Свидетель Ж., допрошенный в судебном заседании показал, чтоон работает в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение готовящихся преступлений, проведение ОРМ на территории учреждения ОИК-8 ГУФСИН России по Иркутской области. По поступившей от ОНК МО МВД России «Зиминский» оперативной информации о том, что будет совершен переброс в ночь с 30.08.2018 года на 31.08.2018 года на территорию ИК-32, колонии строгого режима, 30.08.2018 года он около 22 часов совместно с оперуполномоченными 

<

данные изъяты> Е.., П., З., В. С.В., оперуполномоченным ОНК С., начальником ОНК Л. выставились двумя группами на углу третьего и четвертого участков внешней запретной зоны ИК-32 ФКУ -8 ГУФСИН России по Иркутской области для предотвращения совершения переброса наркотических средств на территорию ИК-32. 31 августа 2018 года около 02 часов 40 минут увидели, что со стороны г. Зима в их направлении двигается автомобиль. Когда автомобиль подъехал ближе, увидели, что из заднего правого окна торчит труба, из которой предположительно могли совершить переброс запрещенных предметов. Они попытались остановить данный автомобиль, в результате чего на дорогу перед автомобилем ими были брошены палки, для остановки транспортного средства. После чего автомобиль стал двигаться задним ходом, после чего прозвучал громкий хлопок, похожий на выстрел, тогда ему кинули палки под задние колеса, автомобиль остановился на дороге. Он увидел, что из машины полетел снаряд в сторону ИК-32. Они побежали к данному автомобилю, увидели, что внутри салона находятся трое мужчин, которые представились как ФИО2, К., Ч.- водитель автомобиля. Они сообщили в дежурную часть ОИК-32 ГУФСИН России по Иркутской области, о том, что предположительно совершен переброс. Дежурная смена и караул выдвинулись на обследование внутренней запретной зоны территории колонии и на третьем участке внешней запретной зоны был обнаружен сверток, обмотанный пленкой. После чего была вызвана следственно оперативная группа. По приезду следователя в присутствии двух понятых был произведен осмотр автомобиля. Перед началом осмотра следователем в присутствии понятых ФИО2, К. и Ч. было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства, на что парни ответили, что при них ничего нет. В ходе осмотра из задержанного автомобиля была изъята конструкция, состоящая и баллона и трубы. При этом ФИО2 пояснил, что данная конструкция предназначена для переброса вещей. Также в ходе осмотра места происшествия у К., Ч. и ФИО2 были отобраны смывы с рук. Затем данных парней доставили в отделение полиции для дальнейшего разбирательства. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель В. С.В. показал, что он работает в должности 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение готовящихся преступлений, проведение ОРМ на территории учреждения ОИК-8 ГУФСИН России по Иркутской области. В августе 2018 года пришло указание с ГУФСИН России по Иркутской области «О пресечении каналов доставки запрещенных предметов, выставить скрытые посты» совместно с МВД России. По поступившей от ОНК МО МВД России «Зиминский» оперативной информации о том, что будет совершен переброс в ночь с 30.08.2018 года на 31.08.2018 года, 30.08.2018 года около 22 часов совместно с оперуполномоченными 

<

данные изъяты> Е., П., З., Ж., оперуполномоченного ОНК С., начальником ОНК Л. выставились двумя группами на углу третьего и четвертого участков внешней запретной зоны ИК-32 ФКУ -8 ГУФСИН России по Иркутской области для предотвращения совершения переброса наркотических средств на территорию ИК-32. 31 августа 2018 года около 02 часов 40 минут увидели, что со стороны г. Зима в их направлении двигается автомобиль. Когда автомобиль подъехал ближе, увидели, что из заднего правого окна торчит труба, из которой предположительно могли совершить переброс запрещенных предметов. Они попытались остановить данный автомобиль, в результате чего на дорогу перед автомобилем ими были брошены палки. Данный автомобиль не остановился, а стал двигаться задним ходом, тогда под задние колеса были брошены еще палки, после чего автомобиль остановился и прозвучал хлопок, они увидели, что из трубы, торчащей из салона автомобиля, вылетел сверток и полетел в сторону ИК -32 ГУФСИН России по Иркутской области. Они побежали к данному автомобилю. ФИО2 выскочил из автомобиля и побежал в сторону поля, его догнал ФИО3. Находившиеся в автомобиле мужчины, представились как К., Ч.. Дежурная смена ИК-32 на их сообщение о перебросе и караул выдвинулись на обследование внутренней запретной зоны территории колонии и на третьем участке внешней запретной зоны был обнаружен сверток, обмотанный пленкой. После чего была вызвана следственно оперативная группа.До приезда следственной оперативной группы в ходе беседы ФИО2 ему пояснил, что в свертке, которым он выстрелил, находится наркотическое средство - гашиш. По приезду следователя в присутствии двух понятых был произведен осмотр автомобиля. Перед началом осмотра следователем в присутствии понятых ФИО2, К. и Ч. было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства. На что парни ответили, что при них ничего нет. В ходе осмотра из задержанного автомобиля была изъята конструкция, состоящая и баллона и трубы. При этом ФИО2 пояснил, что данная конструкция предназначена для переброса каких-либо вещей. Также в ходе осмотра места происшествия у К., Ч. и ФИО2 были отобраны смывы с рук. Затем данных парней доставили в отделение полиции для дальнейшего разбирательства. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель З.О. показал, что 31 августа 2018 около 05 часов 30 минут его попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре автомашины, на автомобильной дороге, в районе ИК-32, он согласился. В качестве второго понятого присутствовал мужчина ранее ему не знакомый. Со вторым понятым они подошли к автомашине «Тойота Королла» белого цвета. Рядом с автомобилем находились трое незнакомых ему парней и сотрудники полиции, следователь. Парни представились, однако их фамилий не запомнил. Им были разъяснены права и обязанности. После чего указанным парням следователем был задан вопрос: имеются ли при них запрещенные предметы, наркотические средства. Парни ответили, что ни при них, ни в автомобиле нет запрещенных в гражданском обороте веществ, наркотических средств. Об этом парни говорили уверенно. После этого следователь в их присутствии и присутствии парней осмотрел автомобиль, при осмотре на заднем сиденье была обнаружена конструкция, состоящая из болона и трубы. На вопрос следователя, что это за конструкция, один из парней пояснил, что это «пневмопушка» предназначена для «переброса» каких-либо вещей. В их присутствии и в присутствии парней следователь оклеила данную конструкцию бумажной биркой с печатью, на которой он, второй понятой, а так же трое парней расписались. После чего следователь изъяла данную конструкцию из осматриваемого автомобиля. Больше в ходе осмотра ничего в автомобиле обнаружено не было. Так же при нем, при составлении протокола осмотра места происшествия, были изъяты смывы с рук у парней, и контрольный образец, смоченный спиртосодержащей жидкостью, которые упаковали в полиэтиленовые пакеты, опечатали их бирками с оттиском печати, где он и второй понятой расписались. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, он и второй понятой расписались в нем. 

В связи с неявкой свидетеля Ш. в судебное заседание по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 31 августа 2018 около 05 часов 30 минут его попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре автомашины, он согласился. В качестве второго понятого присутствовал мужчина ранее ему не знакомый. Со вторым понятым они подошли к автомашине «Тойота Королла» белого цвета. Рядом с автомобилем находились трое незнакомых ему парней и сотрудники полиции, следователь. Парни представились, однако их фамилий не запомнил. Им были разъяснены права и обязанности. После чего указанным парням следователем был задан вопрос: имеются ли при них запрещенные предметы, наркотические средства. Парни ответили, что ни при них, ни в автомобиле нет запрещенных в гражданском обороте веществ, наркотических средств. Об этом парни говорили уверенно. После этого следователь в их присутствии и присутствии парней осмотрел автомобиль, при осмотре на заднем сиденье была обнаружена конструкция, состоящая из болона и трубы. На вопрос следователя, что это за конструкция, один из парней пояснил, что это «пневмопушка» предназначена для «перекида» каких-либо вещей. В их присутствии и в присутствии парней следователь оклеила данную конструкцию бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой он, второй понятой, а так же трое парней расписались. После чего следователь изъяла данную конструкцию из осматриваемого автомобиля. Больше в ходе осмотра ничего в автомобиле обнаружено не было. Так же при нем, при составлении протокола осмотра места происшествия были изъяты смывы с рук у парней, которые упаковали в полиэтиленовые пакеты, опечатали их бирками с оттиском печати, где он и второй понятой расписались. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись, он и второй понятой расписались в нем (том № 1 л.д.78-79).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ч. показал, что 30 августа 2018 года он вместе со своим знакомым К. ездили на принадлежащем ему автомобиле «Тойота Королла» белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

номер изъят> в п. Залари, к родственникам. Около 21 часа ему позвонил ФИО2 и попросил свозить его до Промбазы г. Саянска, он согласился. Они договорились с ним встретиться около 01 часа 30 минут в районе микрорайона «Стеклянный» г. Зимы. В назначенное время на принадлежащем ему автомобиле вместе с К. они подъехали к гаражам, расположенным в мкр. Стеклянный г. Зимы, где на дороге встретили ФИО2. Он остановился, к ним подошел ФИО2, поздоровавшись, он вновь куда-то отошел. Вернулся через пару минут, увидел, что в руках у ФИО1 находится какой-то баллон темного цвета и труба. ФИО2 подошел к автомобилю и попросил опустить заднее стекло на дверце автомобиля. После чего ФИО1 в салон автомобиля, на заднее сиденье поставил баллон, прикрутил к нему трубу, что это была за конструкция, он не интересовался, ФИО2 им ничего не рассказал. ФИО2 сел в салон автомобиля, и они поехали в сторону Промбазы г. Саянска. Он управлял автомобилем, К. сидел на переднем пассажирском сидение, а ФИО2 сзади. Так как он плохо ориентируется в местности, ФИО2 указывал дорогу. Когда проезжали мимо внешнего забора ИК-32 ГУФСИН Р., неожиданно на дорогу кто-то бросил палки. Он стал сдавать назад и в этот момент прозвучал выстрел, звук выстрела был очень громкий. Откуда прозвучал выстрел, он не понял. В этот момент их автомобиль остановили сотрудники ИК-32. После чего ими была вызвана следственно оперативная группа. По приезду следователя были приглашены в качестве понятых, двое мужчин. Им были разъяснены права и обязанности. В их присутствии был произведен осмотр места происшествия его автомобиля. В ходе осмотра, в присутствии понятых ему, ФИО2, К. был задан вопрос, имеются ли при них запрещенные предметы, вещества, ни ответили, что нет. В ходе осмотра из салона автомобиля была изъята конструкция, состоящая из баллона и трубы, которую принес ФИО2. Далее в присутствии понятых, в ходе осмотра, у него были отобраны смывы с рук. После этого они ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и расписались в нем. О том, что ФИО2 хотел совершить переброс наркотических средств на территорию ИК-32, он не знал, о своих намерениях ФИО2 им ничего не рассказывал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель К. показал, что 30 августа 2018 года он вместе со своим знакомым Ч. ездили на автомобиле «Тойота Королла» белого цвета в п. Залари. Около 21 часа Ч. позвонил ФИО2 и попросил свозить его до Промбазы г. Саянска. Около 01 часа 30 минут вместе с Ч. они подъехали к гаражам, расположенным в мкр. Стеклянный г. Зимы, где на дороге встретили ФИО2. Они остановились, к ним подошел ФИО2, поздоровавшись, он вновь куда-то отошел. Вернулся через пару минут, увидел, что в руках у ФИО2 находится какой-то баллон темного цвета и труба. ФИО2 подошел к автомобилю и попросил опустить заднее стекло на дверце автомобиля. После чего в салон, на заднее сиденье он поставил баллон, прикрутил к нему трубу, что это была за конструкция, он не интересовался, ФИО2 им ничего не рассказал. Он сел в салон автомобиля, и они поехали в сторону Промбазы г. Саянска. Он сидел на пассажирском сиденье, Ч. за рулем автомобиля, а ФИО2 сзади. Когда проезжали мимо внешнего забора ИК-32 ГУФСИН России, неожиданно на дорогу кто-то бросил палки, увидели на дороге сотрудников ИК-32. Ч. попытался сдать назад, чтобы уехать и в этот момент прозвучал выстрел, звук выстрела был очень громкий. Откуда прозвучал выстрел, он не понял. В этот момент их автомобиль остановили сотрудники ИК-32. После чего ими была вызвана следственно оперативная группа. По приезду следователя были приглашены в качестве понятых, двое мужчин. Им были разъяснены права и обязанности. В их присутствии был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра, в присутствии понятых ему, ФИО2, Ч. был задан вопрос, имеются ли при них запрещенные предметы, вещества, они ответили, что нет. В ходе осмотра из салона автомобиля была изъята конструкция, состоящая из баллона и трубы, которую принес ФИО2. Далее в присутствии понятых, с помощью марлевой салфетки смоченной спиртовым раствором у него были отобраны смывы с рук. В его смывах с рук были обнаружены следы канабиса, так как 30 августа 2018 года в дневное время он выкурил одну сигарету, смешанную с гашишным маслом, поэтому на его руках могли статься следы от наркотического средства. Гашишное масло он приготовил сам из растения конопли, которую собрал на поле за 

<

данные изъяты>. 

Кроме показаний свидетелей, в судебном заседании исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие совершение ФИО1 преступления при установленных судом обстоятельствах:

- телефонное сообщение от 31.08.2018 года поступившее в отдел полиции от помощника ДПНК ИК-32 Б. о том, что на участке 4 ИК-32 задержали автомобиль, в котором возможно находятся наркотические вещества (том 1 л.д. 3);

- рапорт следователя СО МО МВД России «Зиминский» С. о том, что 31.08.2018 г. в 03 часа 00 минут на контрольно-следовой полосе внешней запретной зоны ИК-32 ГУФСИН России по Иркутской области, на 3-м участке обнаружен сверток, в котором, предположительно, находится наркотическое вещество (том 1 л.д. 4);

- сопроводительное письмо врио начальника полиции К. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (том 1 л.д. 5-6);

- рапорт оперуполномоченного С.Ю. из которого следует, что поступила оперативная информация, согласно которой 31.08.2018 года в ночное время, в период времени с 01 час 00 минут до 04 часов 00 минут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на автомобиле «Тойота Королла» белого цвета г/н 

<

номер изъят> будет перевозить наркотическое средство - гашиш, по проселочной дороге, в районе маскировочного ограждения ОИК-8, с целью сбыты на территорию ФКУ ОИК-8 ИК-32 (том 1 л.д. 7);

- постановление врио начальника МО МВД России «Зиминский» К. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 31.08.2018 г. (том 1 л.д. 8); 

- постановление начальника ОНК МО МВД России «Зиминский» Л. от 30.08.2018 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» на основании информации, содержащейся в рапорте оперуполномоченного С. (том 1 л.д. 9);

- акт наблюдения от 31.08.2018 г. составленный оперуполномоченным С. Согласно акту наблюдение начато в 01 час 00 минут. В 02 часа 25 минут со стороны ООО «Московский тракт» в сторону УДО г. Саянска Иркутской области проехал автомобиль «Тойота Королла» г/н 

<

номер изъят> цвет былей. После чего автомобиль «Тойота Королла» остановился на проселочной дороге, в районе маскировочного ограждения ОИК-8. Из правого заднего окна автомобиля торчала труба, которая была направлена на территорию ОИК-32 ФКУ ОИК-8 ИК-32. После чего из данной трубы был произведен выстрел. В 02 часа 30 минут лица, находящиеся в автомобиле задержаны. Наблюдение окончено в 2 часа 30 минут (том 1 л.д. 10-11); 

- рапорт ДПНК ИК-32 М. от 31.08.2018 г., согласно которому 31.08.2018 года в 2 часа 30 минут на проселочной дороге, ведущей вдоль территории ОИК-8 ГУФСИН России по Иркутской области, в районе маскировочного ограждения участка № 4 был остановлен автомобиль «Тойота Королла» г/н 

<

номер изъят>. При визуальном осмотре транспортного средства обнаружено пневматическое устройство (пушка) кустарного изготовления, из которой был совершен переброс на территорию ИК-32 ГУФСИН России по Иркутской области. На тропе караула 3 участка, около основного ограждения была обнаружена капсула в виде двух пластиковых бутылок объемом 0,5 литра, перемотанная скотчем (том 1 л.д. 15);

- протокол осмотра места происшествия от 31.08.2018 года, согласно которому следователем осмотрена территория третьего участка внешнего ограждения запретной зоны ИК-32 ГУФСИН России по Иркутской области, расположенной по адресу: Иркутская область, г. Саянск, база Стройндустрии, квартал 28 Промышленный узел, 51. На расстоянии 2-х метров от столба с отметкой «30» и 10 см от внешнего ограждения на земле обнаружен сверток, обернутый пищевой пленкой наибольшей длиной 55 см, наибольшей шириной 95мм. Сверток изъят с места происшествия и упакован. К протоколу осмотра прилагается фототаблица, содержание которой соответствует протоколу (том № 1 л.д.18-21);

- протокол осмотра места происшествия от 31.08.2018 года, согласно которому следователем осмотрен автомобиль «Тойота-Королла» государственный регистрационный знак 

<

номер изъят>, находящейся на проезжей части дороги ведущей на Промышленный узел г. Саянска со стороны г. Зима Иркутской области. По правой стороне дороги находится внешнее ограждение ИК-32 ОИК-8 ГУФСИН России по Иркутской области. При осмотре салона автомобиля на заднем сиденье обнаружена и изъята конструкция, состоящая из железного баллона и отрезка трубы. Конструкция оклеена биркой с оттиском печати «для пакетов № 51» с подписью понятых, Ч., ФИО2, К. с пояснительной надписью «изъята при ОМП 31.08.2018». В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что данная конструкция предназначена для перекида каких-либо вещей. В ходе осмотра места происшествия у гр. ФИО1, К., Ч. изъяты смывы с рук на ватные тампоны, а также контрольный образец, спиртосодержащей жидкости, которые упакованы в четыре полиэтиленовых пакета, и опечатаны с подписью участвующих лиц. К протоколу следственного действия прилагается фототаблица, содержание которой соответствует протоколу (том № 1 л.д. 22-28);

- заключение эксперта 

<

номер изъят>, 180 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что: 1. На представленном, на исследование свертке и находящихся в нем свертках /объект 1.1 и 1.2-1.29/, следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено. 2. Вещество /объекты 1.1 и 1.2-1.29/, в представленном на экспертизу свертке, является наркотическим средством. 3. Вещество, представленное на исследование: - /объекты 1.1, 1.14.2, 1.15.1, 1.23.2, 1.28.1, 1.29.1/, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) на момент проведения экспертизы составила 30,317 г.; - /объекты 1.2.1, 1.2.2, 1.3.2, 1.4.1, 1.4.2, 1.5.1-1.5.4, 1.6.1, 1.6.2, 1.8.1, 1.11.1, 1.11.2, 1.13.1, 1.13.2, 1.14.1, 1.15.2, 1.17.1, 1.19.1, 1.20.1, 1.21.1, 1.22.1, 1.23.1, 1.25.1, 1.26.1, 1.27.1, 1.27.2/, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на сухой вес, на момент проведения экспертизы составила 537,775 г.; - /объекты 1.7.1, 1.10.2, 1.12.1/, является смесью частей растения табак и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете на сухой вес, на момент проведения экспертизы составила 17,875 г. Масса смеси частей растения табак с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) в пересчёте на сухой вес составила 55,675 г.; - /объекты 1.9.1, 1.10.1, 1.16.1, 1.18.1, 1.24.1/, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в пересчёте на сухой вес на момент проведения экспертизы составила 36,203 г.; - на /объектах 1.3.1, 1.3.3, 1.3.4/ обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. 4. На марлевом тампоне, которым производились смывы с рук гр. ФИО4 /объект 2/, на марлевом тампоне, которым производились смывы с рук гр. К. /объект 3/ обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. На марлевом тампоне, которым производились смывы с рук гр. Ч. /объект 4/, на марлевом тампоне, контрольный образец /объект 5/, следов каннабиноидов (в том числе наркотического компонента - ТГК (тетрагидроканнабинола), на уровне чувствительности примененного метода исследования, не обнаружено (том № 1 л.д. 46-72);

- протокол осмотра предметов от 26.09.2018 г., из которого следует, что следователем осмотрены: 1) полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется тетрадный лист бумаги «в клетку» с рукописной надпись синего цвета «ОД». На свертке имеется жирный след зеленовато-коричневого цвета. Сверток содержит два инъекционных шприца одноразового использования с канюлей (со следами термического воздействия) и поршнем от шприца (в полости шприца). На боковых поверхностях шприцев имеется шкала деления 5-10-15-20 ml/сс. В полости шприцев находится вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. 2) полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток, выполненный из обрывка картона белого цвета с надписью «....изведено в). Внутри свертка находится спрессованное вещество темно-коричневого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, в пластичном состоянии, спрессованное в форме приближенной к полусфере, диаметром 13 мм, высотой до 9 мм. 3) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется тетрадный лист бумаги «в клетку» с рукописной надпись синего цвета «ОД», под которым находится тетрадный лист бумаги «в клетку» с рукописной надпись синего цвета «Ш.Ж/6.Т» оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч». Сверток содержит инъекционный шприц одноразового использования с канюлей (со следами термического воздействия) и поршнем от шприца (не в полости шприца). На боковой поверхности шприца имеется шкала деления 5-10-15-20 ml/сс. В полости шприца находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. 4) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется обрывок листа бумаги белого и розового цветов линованного в клетку с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «М». Сверток содержит один инъекционный шприц одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца (со следами термического воздействия) на боковой поверхности шприца шкала деления отсутствует. По корпусу цилиндра имеются две трещины линейной формы. В полости шприца находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. 5) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется фрагмент тетрадного лист бумаги «в клетку» с изображением креста (немецкой символики), выполненной красящим веществом красного цвета. Сверток содержит растительную массу темно-коричневого цвета, в виде частей листьев и стеблей с признаками механической резки, по внешним признакам похожая на частицы табака. 6) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется тетрадный лист бумаги «в клетку» с рукописной надпись черного цвета «Я», обмотанный липкой лентой зеленого цвета. Сверток содержит инъекционный шприц одноразового использования с фрагментами поршня в цилиндре шприца и канюлей (со следами термического воздействия). На боковой поверхности шприца имеется шкала деления 5-10-15-20 ml/сс. В полости шприца подвижная жидкость вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. 7) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется обрывок газетного листа, где имеется печатный текст «… ПОСТОЯННО ДЕЛИТЬСЯ» с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «АУЕ». Сверток содержит один инъекционный шприц одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца (со следами термического воздействия) и с канюлей, на боковой поверхности шприца имеется шкала деления 5-10-15-20 ml/СС. В полости шприца находится сухая на ощупь растительная масса зеленовато-коричневого цвета, в виде измельченных фрагментов листьев верхушечных частей растения с семенами. Вещество обладает запахом, характерным для растения конопля. 8) Полиэтиленовый пакет, в котором находится, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется тетрадный лист бумаги «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «ВТ». Сверток содержит два инъекционных шприца одноразового использования с фрагментами поршней в цилиндре шприцев (со следами термического воздействия) и канюлей с наконечником зеленого цвета. На боковой поверхности шприцев имеется шкала деления 5-10-15-20 ml/сс. В полости шприцев находится подвижная жидкость буро-коричневого цвета со специфическим запахом. Так же в пакете находится кусок ткани розового цвета с рисунком в виде мазков по всему полотну ткани ярко-розового цвета. 9) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся два свертка оклеенные прозрачной липкой лентой «Скотч», под частью слоя, которой имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом черного цвета «ФД». Сверток №1 содержит растительную массу темно-коричневого цвета, в виде частей листьев и стеблей, по внешним признакам похожая на частицы табака (махорки), обладающие пряным запахом конопли и табака. Сверток №2 спичечный коробок с надписью выполненной красящим веществом зеленого и синего цветов «…. ДЕЛО-ТАБАК» и завернутый в обрывок фольги серебристого цвета, внутри которого находится сухая на ощупь растительная масса зеленовато-коричневого цвета, в виде комочков из фрагментов листьев верхушечных частей растения с семенами. 10) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся два свертка: сверток № 1 оклеен прозрачной липкой лентой «Скотч», под слоем которого имеется фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной надписью, выполненной красящим веществом черного цвета «ЛХВС-АС», в котором находится инъекционный шприц одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца и канюлей (со следами термического воздействия), на боковой поверхности шприца имеется шкала деления 5-10-15-20 ml/сс. В полости шприца находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. Сверток №2 оклеен прозрачной липкой лентой «Скотч», под слоем которого имеется фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «Р.Ф», в котором находится спрессованное вещество темно-коричневого цвета с включением листьев растения, с запахом, характерным для растения конопля, в пластичном состоянии, спрессованное в форме приближенной к цилиндру размерами 29х14х9мм. 11) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся один сверток и часть инъекционного шприца одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца (со следами термического воздействия) и с канюлей (со следами термического воздействия), на боковой поверхности шприца имеется шкала деления 5-10-15 ml. оклеенные прозрачной липкой лентой «Скотч», под частью слоя, которого имеется фрагмент листа бумаги желтого цвета с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «Б». В свертке находится спрессованное вещество темно-коричневого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, в пластичном состоянии, спрессованное в форме приближенной к полусфере, диаметром 21 мм, высотой до 15 мм. Оклеенное прозрачной липкой лентой «Скотч», под слоем, которого имеется фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «Б». В полости шприца находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом.

Полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся два свертка №1 и №2 оклеенные прозрачной липкой лентой «Скотч», под частью слоя, которого имеется фрагмент тетрадного листа бумаги «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «Д». Сверток №1 и сверток №2 содержат по одному инъекционному шприцу одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца (со следами термического воздействия) и канюлей (со следами термического воздействия), на боковой поверхности шприца имеется шкала деления 5-10-15-20 ml. Каждый шприц завернут в лист тетрадного листа бумаги «в клетку». В полости шприцев находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. 12) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется обрывок линованного листа бумаги белого и розового цветов, где имеется печатный текст «… Практичность» с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «Г» в который завернут один инъекционный шприц одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца (со следами термического воздействия) и канюлей (со следами термического воздействия), на боковой поверхности шприца имеется шкала деления (цифровые обозначения шкалы отсутствуют). В полости шприца находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. 13) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под слоем которого имеется фрагмент тетрадного листа бумаги с рукописной надписью и двумя полосами, выполненной красящим веществом синего цвета «С», в котором находится спрессованное вещество темно-коричневого цвета с включением листьев растения, с запахом, характерным для растения конопля, в пластичном состоянии, спрессованное в форме приближенной к сфере диаметром 21мм, высотой до 16 мм. 14) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся сверток оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которой имеется фрагмент листа бумаги светло-коричневого цвета, с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «ЭЕ». Внутри свертка находятся два инъекционных шприца одноразового использования с фрагментами поршней в цилиндре шприцев и канюлей, на боковой поверхности имеется шкала деления 5-10-15-20 ml В полости шприцев находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом.15) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся два свертка №1 и №2 (скрепленные между собой прозрачной липкой лентой «Скотч») оклеенные прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «Ф-1». Сверток №1 содержит кашицеобразное вещество зелено-коричневого цвета со специфическим запахом упакованное в отрезок прозрачной полимерной пленки и два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала вставленных друг в друга завернутые в лист бумаги бледно-сиреневого цвета с изображением деревьев и упакованную в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с изображением деревьев и травы желто-зеленого цвета и надписью «… БАТОН НАРЕЗНОЙ», Сверток №2 содержит кашицеобразное вещество зелено-коричневого цвета со специфическим запахом, упакованное в отрезок прозрачной полимерной пленки и два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала вставленных друг в друга завернутые в лист бумаги бледно-сиреневого цвета с изображением деревьев и упакованную в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. 16) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под слоем которого имеется фрагмент тетрадного листа бумаги с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «СМ», в котором находится спрессованное вещество темно-коричневого цвета с включением листьев растения, с запахом, характерным для растения конопля, в пластичном состоянии, спрессованное в форме приближенной к сфере диаметром 16мм, высотой до 9мм. 17) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под слоем которого имеется фрагмент тетрадного лист бумаги «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «Б 22». Сверток содержит: - обмотанный прозрачной липкой лентой «Скотч» один инъекционный шприц одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца, на боковой поверхности шприца имеется шкала деления 10-20 ml. Цилиндр шприца обмотан фрагментом прозрачной липкой ленты «Скотч». В полости шприца находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом; 18) 17 SIM-карт, из них 16 - сотового оператора «МЕГАФОН» и 1- сотового оператора «YOTA» опечатанные фрагментом прозрачной липкой ленты «Скотч» ; - 8 SIM-карт с картами справочных данных, из них 3 - сотового оператора «МЕГАФОН» и 4- сотового оператора «TELE 2» опечатанные фрагментом прозрачной липкой ленты «Скотч». 19) полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется тетрадный лист бумаги «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «Р.Е», в который завернут один инъекционный шприц одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца и канюлей (с деревянным фрагментом спичке в корпусе), на боковой поверхности шприца имеется шкала деления 5-10-15-20 ml/сс. В полости шприца находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. 44) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется обрывок газетного листа, где имеется печатный текст «… ЖЕНА НАЗЫВАЛА» с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «АУЕ» в который завернут один инъекционный шприц одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца (со следами термического воздействия) и канюлей, на боковой поверхности шприца имеется шкала деления 5-10-15-20 ml/сс. В полости шприца находится сухая на ощупь растительная масса зеленовато-коричневого цвета, в виде измельченных фрагментов листьев верхушечных частей растения с семенами. Вещество обладает запахом, характерным для растения конопля. 20) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется обрывок тетрадного листа бумаги «в клетку», с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «б» в который завернут один инъекционный шприц одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца (со следами термического воздействия) и канюлей, на боковой поверхности шприца имеется шкала деления 5-10-15-20 ml/сс. В полости шприца находится сухая на ощупь растительная масса зеленовато-коричневого цвета, в виде измельченных фрагментов листьев и верхушечных частей растения с семенами. Вещество обладает запахом, характерным для растения конопля. 21) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся четыре инъекционных шприца одноразового использования с фрагментами поршней в цилиндре шприцев и канюль шприца опечатанный фрагментом прозрачного бесцветного полимерного материала и наконечником зеленого цвета; канюли шприцев №1-№3 опечатаны фрагментом прозрачного бесцветного полимерного материала и наконечником зеленого цвета. На боковой поверхности шприцев имеется шкала деления 5-10-15-20 ml/сс. Четыре инъекционных шприца и канюль шприца завернуты в тетрадный лист бумаги «в клетку» с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «15» и оклеены прозрачной липкой лентой «Скотч». В полости шприцев находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. 22) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся два инъекционных шприца одноразового использования с фрагментами поршней в цилиндре шприцев, канюль шприцев имеет следы термического воздействия, на боковой поверхности имеется шкала деления 10-20 ml оклеенных прозрачной липкой лентой «Скотч», под которой имеется фрагмент листа бумаги белого цвета, с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «Ф-1». В полости шприцев находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. 23) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется обрывок газетного листа, с изображением мужчины и и текстом «… Пенал с патронами» и рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «АУЕ» в который завернут один инъекционный шприц одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца (со следами термического воздействия) и канюлей, на боковой поверхности шприца имеется шкала деления 5-10-15-20 ml/сс. На корпусе цилиндра имеется трещина линейной формы. В полости шприца находится сухая на ощупь растительная масса зеленовато-коричневого цвета, в виде измельченных фрагментов листьев верхушечных частей растения с семенами. Вещество обладает запахом, характерным для растения конопля. 24) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся два свертка №1 и №2 (скрепленные между собой прозрачной липкой лентой «Скотч»). Сверток №1 оклеен прозрачной липкой лентой «Скотч», под слоем которого имеется фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «АУЕ», в котором находится спрессованное вещество темно-коричневого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, в пластичном состоянии, спрессованное в форме приближенной к цилиндру размерами 49х22х19мм. Сверток №2 оклеен прозрачной липкой лентой «Скотч», под слоем которого имеется фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «ЛХВС-20», в котором инъекционный шприц одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца (со следами термического воздействия) и канюлей (со следами термического воздействия), на боковой поверхности шприца имеется шкала деления 5-10-15-20 ml/сс.. На цилиндре шприца имеется повреждение в виде трещины линейной формы. В полости шприца находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. 25) полиэтиленовый пакет, в котором находится сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется обрывок листа бумаги от стандартного почтового конверта, где имеется печатный текст, выполненный красящим веществом красного цвета «… заполнили обе стор» с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «СС». Сверток содержит один инъекционный шприц одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца (со следами термического воздействия) и канюлей (со следами термического воздействия), на боковой поверхности шприца имеется шкала деления 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 ml/сс. В полости шприца находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. 26) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся два инъекционных шприца одноразового использования с фрагментами поршней в цилиндре шприцев, канюль шприцев отсутствует, на боковой поверхности шприцев шкалы деления нет, оклеенных прозрачной липкой лентой «Скотч» с загрязнением (с внутренней стороны) зелено-коричневого цвета, под которой имеется тетрадный лист бумаги «в клетку» с загрязнением зелено-коричневого цвета, оклеенный липкой лентой зеленого цвета, с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «С». Шприц №1 имеет повреждение в виде трещины линейной формы. Внутренняя поверхность имеет наслоение вещества зелено-коричневого цвета со специфическим запахом. В полости шприца №2 находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. 27) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», под которыми имеется белый лист бумаги с рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета «б» в который завернут один инъекционный шприц одноразового использования с фрагментом поршня в цилиндре шприца и канюлей, на боковой поверхности шприца имеется шкала деления (без цифрового обозначения). В полости шприца находится мазеобразное вещество буро-коричневого цвета со специфическим запахом. 28) Полиэтиленовый пакет, внутри которого находится сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой «Скотч», в котором содержится растительная масса зеленовато-коричневого цвета, в виде частей листьев и стеблей с признаками механической резки, по внешним признакам похожая на частицы табака (махорки), при сдавливании между листьями фильтровальной бумаги проявились маслянистые пятна зеленовато-коричневого цвета, обладающие пряным запахом конопли и табака упакованный в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. 29) Сверток, выполненный из двух листов рентгеновских снимков скрученных в форме цилиндра, вставленные с двух сторон в нижние части прозрачных пластиковых бутылок, внутри свертка находится ткань желто-черного цвета с рисунками в виде ромба по всему полотну. 30) Смывы с рук гр ФИО5, смывы с рук гр К., смывы с рук гр Ч., контрольный образе. 31) Конструкция, состоящая из железного баллона черного цвета, высотой 55 см, длинной 52 см., На баллоне прикреплена бирка с оттиском печати «для пакетов № 51» изъято при ОМП от 31.08.2018 года, понятые, росписи. к нижней части баллона приварен отрезок трубы, длинной 67 см, диаметром 10 см, к которой прикреплена пластиковая труба длиной 156 см, диаметром 10 см. 32) материалы оперативно-розыскной деятельности от 31 августа 2018 года. (том 1 л.д. 94-129).

- протокол явки с повинной ФИО1 от 12.10.2018 г., согласно которому ФИО1 сообщил о том, что 31.08.2018 года около 03 часов на территорию ИК-32 ГУФСИН России по Иркутской области перебросил сверток с наркотическим средством (том 1 л.д. 200); 

- протокол очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем К. от 14 декабря 2018 года, из которого следует, что свидетель К. подтвердил ранее данные показания и пояснил, что 30 августа 2018 года в вечернее время он находился в автомобиле Ч., когда позвонил ФИО2, который предложил встретиться. Вместе с Ч. в позднее время суток, более точного времени он не помнит, подъехали к гаражам, расположенным в мкр. Стеклянный г. Зима. К ним подошел ФИО2 и попросил Ч. свозить его на Промбазу г. Саянска, Ч. согласился. ФИО2 вновь пошел к гаражам, через несколько минут вернулся к автомобилю. В руках у ФИО2 был какой-то баллон и труба. ФИО2 сел на заднее сиденье, туда же поставил баллон с трубой. Что это за конструкция ФИО2 им не говорил. Уже в автомобиле ФИО2 прикрутил трубу к баллону. Вместе они поехали в сторону Промбазы г. Саянска. Он сидел на переднем пассажирском сиденье, Ч. за рулем, ФИО2 сзади. Когда проезжали по дороге мимо ИК-32, в этот момент на дорогу кто-то бросил палки, и они увидели сотрудников полиции, которые остановили их автомобиль. Затем приехала следственно-оперативная группа. О том, что ФИО1 перебросил на территорию ИК-32 сверток с наркотическим средством, он не знал. Обвиняемый ФИО1 с показаниями согласился (том № 1 л.д. 238-243);

- заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> Следовательно, в период инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства и факты, имеющие существенное значение для дела, давать правильные показания, участвовать в следственных действиях и судебном заседании. 

<

данные изъяты>. В судебной ситуации ориентируется, о правонарушении рассказывает в соответствии с материалами уголовного дела, понимает наказуемость содеянного, активно защищает свои интересы. Вину в совершенном преступлении признает, однако относится не достаточно критически (том № 1 л.д. 207-214).

Переходя к оценке доказательств, суд доверяет показаниям свидетелей С., Ч., К., Е. А.Г., В. С.В., Ж., З.О., свидетеля под псевдонимом «Федор»», поскольку перед началом допроса они были предупреждены судом об ответственности за дачу ложных показаний, о чем дали суду подписку, наличие у них оснований для оговора подсудимого, отрицали, показания свидетелей согласуются между собой, а также с материалами уголовного дела. Свидетель под псевдонимом «Федор» в судебном заедании отрицал наличие между ним и подсудимым неприязненных отношений.

Суд доверяет показаниям свидетеля Ш., оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются с показаниями свидетелей С., З.О., К., Ч., протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2018 г.

Суд доверяет показаниям свидетелей А.В., А.Н., поскольку перед началом допроса свидетелям была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний свидетели не отказались.

Показаниям подсудимого об обстоятельствах сбыта им наркотического средства, данным им в судебном заседании суд доверяет только в той части, в которой они не противоречат показаниям свидетелей «Федора», С., Е. А.Г., В. С.В., Ж. К показаниям подсудимого в той части, что у него отсутствовал умысел на сбыт наркотического средства путем его переброса на территорию исправительного учреждения, суд относится критически, так как показания подсудимого опровергаются показаниями свидетелей под псевдонимом «Федор», С., Ж., В. С.В. Е. А.Г., материалов оперативно-розыскной деятельности. Суд приходит к выводу, что отношение подсудимого к своим действиям - отрицание им вины в сбыте наркотического средства, является его субъективной оценкой своих действий, что подтверждается выводами комиссии судебно-психиатрических экспертов, из которых следует, что ФИО1 вину в совершении преступления признает, однако относится не достаточно критически. Отношение подсудимого к обвинению не влияет на выводы суда о квалификации его действий как общественно опасного уголовно наказуемого деяния. 

Суд доверяет заключениям экспертов, поскольку экспертные исследования проведены экспертами, имеющим высшее образование, значительный стаж экспертной работы. Заключения соответствуют требованиям УПК РФ, выводы экспертов подробны, обоснованы, в связи с чем, сомнений не вызывают. При этом суд считает указание фамилии ФИО1 как ФИО4 в постановлении о назначении комплексной судебной экспертизы от 31.08.2018 года (л.д. 43), а также в заключение эксперта 

<

номер изъят>, 180 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 50 (оборот), 72) опиской, поскольку из материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании следует, что преступление совершено именно ФИО1 

Протоколы следственных действий соответствуют требованиям УПК РФ, составлены уполномоченным лицом, сведения, указанные в протоколах подробны, последовательны, сомнений не вызывают.

Материалы оперативно-розыскной деятельности суд признает допустимым доказательством, поскольку они получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», представлены органам следствия в установленном порядке, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств. Сведения, содержащиеся в материалах ОРД, согласуются с показаниями подсудимого, свидетелей С., «Федора», Ч., К., Е. А.Г., В. С.В., Ж., З.О.

Таким образом, оценивая приведенные выше доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд, с учетом приведенной выше оценки, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны и не противоречивы, а в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела по существу и находит вину ФИО1 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах установленной.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере.

К такому выводу суд приходит на основании анализа исследованных доказательств.

Объектом совершенных ФИО6 преступлений являются общественные отношения, обеспечивающие здоровье граждан и общественную нравственность. Непосредственным объектом - отношения по поводу оборота наркотических средств. Предметом преступлений - наркотические средства.

Судом установлено, чтов период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут 31 августа 2018 года ФИО1 при помощи самодельного устройства «пневмопушки», состоящей из баллона и трубу, предназначенного для переброса наркотического средства на территорию исправительного учреждения ИК-32 ОИК-8 ГУФСИН России по Иркутской области, незаконно перевез к месту сбыта наркотические средства на автомобиле «Тойота Королла» государственный регистрационный знак 

<

номер изъят>. Находясь в указанном автомобиле, на лесной дороге, расположенной на расстоянии 70 метров от запретной зоны ФКУ ОИК-8 (ИК-32) ГУФСИН России по Иркутской области, колонии строгого режима, действуя умышленно, имея умысел на совершение незаконного сбыта неустановленным лицам, отбывающим наказание в виде лишения свободы в указанном исправительном учреждении, наркотических средств, с помощью, находящейся в салоне вышеуказанного автомобиля «пневмопушки», совершил переброс свертка с наркотическими средствами: гашишем (анаши, смолы каннабиса) в пересчете на сухой вес 30,317 гр., масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой вес 593, 45 гр. и каннабис (марихуаны) в пересчете на сухой вес 36,203 гр., на территорию третьего участка контрольно-следовой полосы внешней запретной зоны ФКУ ОИК-8 (ИК-32) ГУФСИН России по Иркутской области, расположенной по адресу: Иркутская область, г. Саянск, база Стройиндустрии, квартал 28, Промышленный узел, 51, тем самым совершил незаконный сбыт указанных выше наркотических средств. 

Действия ФИО1 по сбыту наркотических средств являются умышленными, совершенными в нарушение законодательства РФ. Подсудимый осознавал, что перебрасывая на территорию исправительного учреждения наркотические средства, он своими умышленными действиями совершает общественно-опасное противоправное, уголовно - наказуемое деяние, при этом цели, которые преследовал подсудимый, сбывая наркотические средства, не влияют на наличие в его действиях состава преступления, поскольку он предвидел, что в результате его действий наступят общественно-опасные последствия и желал их наступления. 

Анализируя все обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к убеждению, что умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. Об умысле подсудимого на сбыт свидетельствуют его действия, направленные на незаконный оборот наркотических средств и выразившиеся в их распространении путем переброса их на территорию исправительного учреждения, чему предшествовала предварительная договоренность между подсудимым и неустановленным лицом, из числа лиц, отбывающих наказание в исправительном учреждении, о чем в своих показаниях указал ФИО1, не доверять которым, в этой части, у суда оснований не имеется. Какие-либо сведения о провокационных действиях сотрудников правоохранительных органов, проводивших оперативное мероприятие по настоящему уголовному делу, отсутствуют. Поступившая в правоохранительные органы информация о готовящемся перебросе наркотических средств на территории исправительного учреждения ФИО1 была проверена в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия и нашла свое подтверждение. 

Кроме того, из показаний свидетеля «Федора» следует, что 30 августа 2018 года в дневное время он встретил ФИО2 в мкр. Стеклянный г. Зима в районе гаражей. В ходе разговора ФИО2 рассказал, что изготовил наркотическое средство, гашиш, гашишное масло из конопли. Данное наркотическое средство в ночь с 30 на 31 августа 2018 года он собирался перебросить на территорию ИК-32 ГУФСИН России с помощью «пневмопушки». О том, кому ФИО2 собирался перебросить наркотические средства, он не знает. Таким образом, показания свидетеля в совокупности с показаниями свидетеля С., материалами оперативно-розыскной деятельности подтверждают наличие у ФИО1 умысла именно на сбыт наркотического средства, который он осуществил путем переброса наркотического средства в упакованном виде с помощью пневмопушки, которую, как следует из показаний подсудимого, изготовил самостоятельно. При наличии у ФИО1 профессии сварщика, у суда отсутствуют сомнения в том, что он мог изготовить устройство для переброса свертка с наркотическим средством на охраняемую территорию исправительного учреждения. 

В судебных прениях защитник Попкова Т.Г. просила квалифицировать действия ФИО1 по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, как пособничество в приобретение наркотических средств в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от ФИО1 обстоятельства, мотивировав свою позицию тем, что у подсудимого отсутствовал умысел на сбыт наркотического средства, он только выполнял договоренность между ним и С. О., осужденным, отбывающим наказание в ИК-32, о приобретении последним наркотического средства, а действия ФИО1 нельзя считать оконченными, поскольку он не довел их до конца по независящим от него обстоятельствам - наркотическое средство не попало на территорию ИК-32 ОИК-8, в то место, где непосредственно отбывают наказание осужденные и не было получено осужденным С. О.. 

Суд не соглашается с доводами защитника, поскольку из показаний свидетеля «Федора» следует, что ему от ФИО1 стало известно, что он изготовил наркотическое средство, гашиш, гашишное масло из конопли. Данное наркотическое средство в ночь с 30 на 31 августа 2018 года он собирался перебросить на территорию ИК-32 ГУФСИН России с помощью «пневмопушки», таким образом, показания свидетеля подтверждают то, что ФИО1 имел умысел на сбыт наркотического средства, путем его переброса на территорию исправительного учреждения при помощи пневмопушки. Об этом же свидетельствуют показания свидетеля ФИО7, материалы оперативно-розыскной деятельности, из которых следует, что в ночь с 30 на 31 августа 2018 года ФИО1 собирался перебросить на территорию исправительного учреждения наркотические средства. Доказательств оказания ФИО1 помощи в приобретении неустановленном лицу наркотического средства путем его переброса на территорию ИК-32, в ходе предварительного и судебного следствия не установлено, у суда отсутствуют основания не доверять показаниям свидетелей «Федора», С., материалам оперативно-розыскной деятельности, в связи с чем, у суда отсутствуют основания квалифицировать действия ФИО1 как пособничество в приобретении наркотических средств. 

Суд не находит оснований квалифицировать действия ФИО1 как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, поскольку умысел подсудимого на сбыт наркотических средств сформировался заблаговременно до совершения преступления, об этом свидетельствуют показания свидетеля «Федора», а из показаний ФИО1 следует, что он решил перебросить наркотические средства на территорию ИК -32, о чем сообщил по телефону С. «О.», когда он в месте с Ч. поехал на машине к территории ИК-32, для переброса наркотических средств. Оказавшись на месте, при обнаружении автомашины Ч. сотрудниками правоохранительных органов, осознавая, что его действия являются очевидными для них, ФИО1 имел возможность отказаться от сбыта наркотических средств путем его переброса на территорию ИК-32, однако подсудимый, доводя свои преступные действия до конца, с помощью пневмопушки, произвел переброс на территорию исправительного учреждения свертка с наркотическими средствами. Анализируя показания свидетелей Ч., К., Ж., С., Е., К., Ч., «Федора» суд приходит к выводу о том, что ФИО1 умышленно произвел выстрел из пневмопушки, с помощью которого перебросил наркотические средства на территорию исправительного учреждения, тем самым совершил незаконный сбыт наркотических средств. Свидетели С., Ж., Е., В., своими действиями по пресечению переброса ФИО1 наркотических средств на территорию ФКУ ОИК-8 (ИК-32) ГУФСИН России по Иркутской области не провоцировали подсудимого на совершение преступления, поскольку умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств путем их переброса на территорию ФКУ ОИК-8 (ИК-32) ГУФСИН России по Иркутской области сформировался до момента обнаружения его действия сотрудниками правоохранительных органов и независимо от действий указанных свидетель на месте совершения преступления. 

Поскольку ФИО1 выполнил объективную часть состава преступления - перебросил наркотическое средство на территорию ИК-32 ГУФСИР России по Иркутской области, довод защитника о том, что действия ФИО1 являются покушением, поскольку наркотические средства не достигли адресата, являются не обоснованными. 

Суд также не усматривает в действия ФИО1 добровольного отказа от преступления, поскольку в его действиях отсутствует добровольный отказ от прекращения приготовления к преступлению либо прекращение действий, непосредственно направленных на совершение преступления - сбыта наркотических средств, путем его переброса на территорию исправительного учреждения. ФИО1 осознавал возможность доведения преступления до конца, несмотря на обнаружения его действия сотрудниками правоохранительных органов, не отказался от совершения преступления, довел свои преступные действия до конца - перебросив сверток с наркотическими средствами на территорию ФКУ ОИК-8 (ИК-32) ГУФСИН России по Иркутской области.

Квалифицирующий признак, сбыт наркотического средства в исправительном учреждении нашел свое подтверждение в ходе следствия. В соответствии с п. 11. Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Минюста России от 16.12.2016 N 295, в перечень предметов, которых осужденным запрещается иметь в исправительном учреждении, входят наркотические средства. Из показаний как свидетеля «Федора», так и из показаний самого подсудимого следует, что он должен был перебросить наркотическое средство на территорию ФКУ ОИК-8 (ИК-32) ГУФСИН России по Иркутской области, которое является исправительным учреждением Уголовно - исполнительной системы РФ, на территории которой действует режим отбывания уголовного наказания в виде лишения свободы, который, в числе прочих, запрещает осужденным иметь и употреблять наркотические вещества, а также получать их в посылках, передачах. Поскольку сверток с наркотическими средствами, в соответствии с умыслом ФИО1 попал непосредственно на охраняемую территорию ФКУ ОИК-8 (ИК-32) ГУФСИН России по Иркутской области, суд полагает, что квалификация действий подсудимого по указанному квалифицирующему признаку является обоснованной.

Размер наркотического средства, верно определен как крупный в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. Суд находить установленным, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт всех наркотических средств, обнаруженных в ходе осмотра места происшествия 31.08.2018 года на территории ФКУ ОИК-8 (ИК-32) ГУФСИН России по Иркутской области, к такому выводу суд приходит на основании анализа показаний свидетелей «Федора», С., протокола осмотра места происшествия от 31.08.2018 г., протокола осмотра предметов от 26.09.2018, содержащихся в упаковке из двух пластиковых бутылок, обнаруженной в ходе осмотра места происшествия ИК-32 ГУФСИН России по Иркутской области, оснований не доверять протоколам следственных действий у суд не имеется, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, согласуются с показаниями свидетелей. В ходе судебного следствия не установлено, что обнаруженный на территории исправительного учреждения сверток вскрывался до его изъятия следователем с места происшествия 31.08.2018 г., следовательно, на территорию исправительного учреждения были переброшены все наркотические вещества, обнаруженные в упаковке из двух пластиковых бутылок в том количестве, в котором они были упакованы до переброса в упаковку из двух пластиковых бутылок, перемотанных пленкой. Принимая во внимание тот факт, что в ходе проведения экспертизы установлено содержание предметов, обнаруженных в переброшенном свертке из двух пластиковых бутылок: масло каннабиса, гашиш, марихуана, а также анализируя показания свидетеля «Федора», суд приходит к выводу, что показания ФИО1 в части количества наркотических средств в свертке, является недостоверным, направленными на облегчение своей участи, с целью избежать уголовной ответственности за совершение особо тяжкого преступления. О недостоверности показаний ФИО1 также свидетельствует тот факт, что свидетелям «Федору», С. подсудимый сообщил, что сам изготовил наркотическое средство, обнаруженное в переброшенном свертке, а при допросе в судебном заседании показал, что данное наркотическое средство уже содержалось в пластиковой бутылке, завернутой в тряпку, которую он нашел за гаражом в мкр. Стеклянный г. Зима по указанию С. О..

Суд учитывает показания подсудимого о мотиве совершения им преступления - для получения денежных средств на лечение, вместе с тем, суд полагает, что совершении особо тяжкого преступления не может является допустимым способом заработка денежных средств на лечение.

Общественная опасность преступления, совершенного ФИО1 заключается в том, что незаконный оборот наркотических средств означает их неконтролируемое распространение и употребление, что весьма негативно влияет на состояние здоровья населения, социально-психологическую атмосферу, экономику, политику и правопорядок. Сбыт наркотического средства в исправительном учреждении, также влечет нарушение режима в исправительном учреждении - установленного законом и соответствующим закону, нормативным правовым актам, порядку исполнения и отбывания лишения свободы, обеспечивающего охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, изменение условий отбывания наказания.

Согласно справке ИОГБУЗ «Зиминская городская больница», ФИО1 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит. В картотеке ИОПНД не значится.

По данным военного комиссариата по г. Саянску, Зиме и Зиминскому району Иркутской области ФИО1 состоит на воинском учете, признан 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, активно защищался, на заданные вопросы отвечал в полном объеме и по существу, считал себя психически здоровым человеком. С учетом изложенного, а также заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов, у суда не имеется оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого, поэтому суд признает его вменяемым и способным, в силу ст. 19 УК РФ, нести уголовную ответственность за совершенное преступление. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление, в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд, в соответствии с ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ учитывает: признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в написании подсудимым явки с повинной в то время, когда правоохранительным органам уже было известно о его причастности к совершению преступления, а также сообщение ФИО1 свидетелю С. о содержании переброшенного им свертка, после его доставления в отдел полиции 31.08.2018 г., состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелых заболеваний, его молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом в действиях ФИО1 не установлено. 

При наличии в действиях подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, при назначении наказания применению подлежит ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного в его совершении, в силу которых суд может применить требования ст. 64 УК РФ, не имеется.

Из бытовой характеристики участкового уполномоченного полиции следует, что ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, не трудоустроен. Поддерживает связь с лицами, ранее судимыми, склонными к совершению преступлений. Замечен в злоупотреблении спиртными напитками, в употреблении наркотических средств. Неоднократно попадал в поле зрения правоохранительных органов. Привлекался к уголовной и административной ответственности. 

ФИО8 - родителями, ФИО1 характеризуется с положительной стороны, как спокойный, самостоятельный, добрый, отзывчивый человек.

По предыдущему месту работы у 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> соседями по месту жительства ФИО1 характеризуется с положительной стороны.

Согласно документам, представленным стороной защиты, ФИО1 имеет 

<

данные изъяты> что характеризует его с положительной стороны. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд полагает, что наказание ФИО1 за преступление связанное с незаконным оборотом наркотических средств должно быть назначено только в виде лишения свободы, поскольку им совершено особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, вследствие чего иное наказание, по мнению суда, не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и являться справедливым. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности подсудимого ФИО1 характеризующегося в целом удовлетворительно, его отношения к содеянному, раскаяние, отсутствие у него постоянного источника дохода, состояние его здоровья, суд считает возможным не назначать наказание в максимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также не назначать дополнительное наказание в лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Суд полагает, что за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подсудимому должно быть назначено наказание в виде 10 лет лишения свободы.

Оснований для применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ, снижения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого, а также обстоятельств, послуживших мотивом для совершения преступления, цели преступления и прямого умысла на его совершение у ФИО1, суд не усматривает. 

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1 то, что он имеет постоянное место жительства, принимает меры к обеспечению своей занятости, наличие в его действиях смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения ему наказания условно, с применением положения ст. 73 УК РФ, поскольку достоверно осведомленный о вреде наркотических средств для здоровья человека, отрицательном влиянии оборота наркотических средств для общества в целом, сам страдающий от наркотической зависимости ФИО1 совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанное со сбытом наркотического средства в крупном размере, наказание за которое превышает 8 лет лишения свободы.

Отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку им совершено особо тяжкое преступление. 

В соответствии с положениями ст. 110 УПК РФ меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, с целью исполнения приговора, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. 82 УПК РФ, следует:

- 6 объектов с наркотическим средством гашиш общим весом 30,197 гр.; 3 объекта со смесью растения табак и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общим весом 55,571 гр.; 5 объектов с наркотическим средством марихуана (каннабис) общим весом 35,675 гр.; 28 объектов с наркотическим средством масло канабиса (гашишное масло) составила 535,2384 гр.; четыре полиэтиленовых пакета со смывами с рук гр. ФИО1, К., Ч., контрольный образец, сим карты сотовой компании «Теле2» в количестве 5 штук, сим-карты сотовой компании «Мегафон» в количестве 19 штук, сим-карта сотовой компании «YOTA» в количестве 1 шт. конструкцию, состоящую из баллона и трубы, хранящиеся в камере хранении вещественных доказательства МО МВД России «Зиминский», по вступлении приговора в законную силу - уничтожить;

- материалы оперативно-розыскной деятельности от 30.08.2019 хранящиеся в материалах уголовного дел, по вступлении приговора суда в законную силу - хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст.ст. 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за совершение которого назначить наказание в виде 10 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 30.07.2019 г. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 11.10.2018 г. по 29.07.2019 г.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить прежней до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. 82 УПК РФ, следует:

- 6 объектов с наркотическим средством гашиш общим весом 30,197 гр.; 3 объекта со смесью растения табак и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общим весом 55,571 гр.; 5 объектов с наркотическим средством марихуана (каннабис) общим весом 35,675 гр.; 28 объектов с наркотическим средством масло канабиса (гашишное масло) составила 535,2384 гр.; четыре полиэтиленовых пакета со смывами с рук гр. ФИО1, К., Ч., контрольный образец, сим карты сотовой компании «Теле2» в количестве 5 штук, сим-карты сотовой компании «Мегафон» в количестве 19 штук, сим-карта сотовой компании «YOTA» в количестве 1 шт. конструкцию, состоящую из баллона и трубы, хранящиеся в камере хранении вещественных доказательства МО МВД России «Зиминский», по вступлении приговора в законную силу - уничтожить;

- материалы оперативно-розыскной деятельности от 30.08.2019 хранящиеся в материалах уголовного дел, по вступлении приговора суда в законную силу - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Саянский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе, бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья И.А. Зайнутдинова